
D.R.S. n.                    /S8 del 

REPUBBLICA ITALIANA
    Regione Siciliana

ASSESSORATO DELLA FAMIGLIA,DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO
DIPARTIMENTO FAMIGLIA E POLITICHE SOCIALI

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Politiche della famiglia e giovanili

Bonus figlio 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA  la  legge regionale  09.05.1986 n.  22 di  riordino dei  servizi  e  delle  attività  socio-assistenziali  in
Sicilia;

VISTA la legge 08.11.2000  n. 328 per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali;

VISTA la L.R. 31/07/2003 n. 10 riguardante le norme per la tutela e la valorizzazione della famiglia ed in
particolare l’art. 6 comma 5, che prevede un bonus di € 1.000,00 per la nascita di un figlio, finalizzato a
garantire e promuovere la riduzione ed il superamento degli ostacoli di ordine economico alla procreazione
per le famiglie meno abbienti;

VISTO il D.Lgs. del 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO l’art. 11 della l.r. n. 3/2015 che dispone l'applicazione del predetto decreto 118/2011 e  successive
modifiche ed integrazioni;

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), per il triennio 2023/2025, approvato con
Delibera di Giunta Regionale n. 136 del 30.03.2023;

VISTA la L.R. 22 febbraio 2023, n. 2 (GURS, parte I, n. 9 dell' 01.03.2023)  Legge di stabilità regionale
2023-2025;

VISTA la  L.R.  22 febbraio 2023,  n.  3  (GURS,  parte  I,  n.  9,  suppl.  ord.,  dell'  01.03.2023)  Bilancio di
previsione della Regione Siciliana per il triennio 2023-2025;

VISTA la circolare n. 11 dell' 01.07.2021 recante in oggetto “Direttive in tema di controlli amministrativo-
contabili” dall'Assessorato Economia – Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale
della Regione;

VISTO il D.P. Reg. 5 aprile 2022, n. 9, pubblicato sulla GURS n. 25, parte I, dell' 01 giugno 2022 con il
quale è stato emanato il “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n.
19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell' art. 13, comma 3, della
legge regionale 17 marzo 2016, n. 3;

VISTO il D.D.G. n. 939 del 14.06.2022, con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente del Servizio 8° -
Politiche della Famiglia e Giovanili alla Dott.ssa Daniela Di Rosa;

VISTO il  D.P.  Reg.  n.  431 del  13.02.2023 con il  quale,  in esecuzione della deliberazione della Giunta
Regionale  10  febbraio  2023,  n.  82,  alla  Dott.ssa  Maria  Letizia  Di  Liberti,  dirigente  di  terza  fascia
dell'Amministrazione  Regionale,  è  stato  conferito,  l'incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento
Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali;

VISTO il D.M. 19 luglio 2022 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le Politiche
della Famiglia, relativo al riparto delle risorse stanziate sul Fondo per le Politiche della Famiglia per l'anno
2022, con il quale alla Regione Siciliana è stata assegnata la somma di € 2.757.000,00, previa approvazione
di una apposita scheda-progetto finalizzata ad interventi in favore della natalità;

Patti
Font monospazio
3267

Patti
Font monospazio
22.11.2023



VISTA la scheda-progetto con la quale la Regione Siciliana, previo accordo con l'Anci Sicilia, ha destinato
la somma di € 1.500.000,00, nonché il cofinanziamento regionale pari a € 551.400,00, all'intervento “Bonus
figlio 2022” di cui alla L.R. 10/2003,  allo scopo di  potenziare l'intervento regionale già programmato e
associare alle risorse già stanziate nel bilancio regionale 2022 le somme stanziate per la medesima finalità
dal Fondo per le Politiche della Famiglia anno 2022;

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 582 del 13.12.2022 , relative all' approvazione della citata scheda-
progetto “Attività in favore della natalità”;

VISTA la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  605 del  29.12.2022,  relative  all'approvazione  della  scheda-
progetto riferita alla riprogrammazione delle somme residue di cui al Fondo Nazionale per le Politiche della
Famiglia annualità 2018-2019-2021 che destina la somma di € 471.000,00 ad attività in favore della natalità;

VISTO il  Decreto n. 861 del  17.05.2023 del  Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale, di
iscrizione della somma complessiva pari a € 2.825.400,00, di cui € 2.274.000,00 sul capitolo 183353 del
Bilancio della Regione Siciliana esercizio finanziario 2023 ed € 551.400,00 sul capitolo 183373 del Bilancio
della Regione Siciliana esercizio finanziario 2023;

VISTA  la nota prot. n. 39218 del 30.11.2022, con la quale questo Servizio ha richiesto ai Comuni l'elenco
dei nati al 30.09.2022, comprensivo del valore ISEE dei relativi nuclei familiari;

VISTE le note di riscontro alla medesima nota da parte dei Comuni;

VISTA  la nota prot. n. 16131 del 21.04.2023, con la quale questo Servizio ha richiesto ai Comuni l'elenco
dei nati dall' 01.10.2022 al 31.12.2022, comprensivo del valore ISEE dei relativi nuclei familiari;

VISTE le note di riscontro alla medesima nota da parte dei Comuni;

VISTO il D.R.S n. 2897/S8 del 30.12.2022 di impegno e liquidazione della somma pari a € 1.488.000,00,sul
capitolo di spesa 183740 - fondi regionali, in favore dei Comuni di cui alla tabella sub lettera “A” facente
parte integrante del medesimo Decreto, finalizzata all'intervento “Bonus figlio gennaio-settembre 2022”;

CONSIDERATO che, per mero errore materiale, alcuni Comuni sono rimasti esclusi dalla tabella di riparto
di cui al citato D.R.S. n. 2897/2022;

RITENUTO di utilizzare la somma pari a € 2.522.000,00, proveniente, quanto ad € 1.500.000,00 e quota di
cofinanziamento regionale di € 551.400,00, dalla programmazione di cui alla  Delibera di Giunta Regionale
n.  582  del  13.12.2022,   -  Fondo  Politiche  della  Famiglia  anno  2022,  quanto  ad  €  471.000,00   dalla
programmazione di cui alla Delibera di Giunta Regionale n. 605 del 29.12.2022, riferita a riprogrammazione
somme residue del  Fondo  Politiche della Famiglia annualità 2018-2019-2021,  per consentire l'erogazione
integrativa del contributo per il periodo gennaio-settembre 2022, aggiuntiva rispetto alla precedente somma
di € 1.488.000,00 di cui al citato D.R.S. n. 2897/S8 del 30.12.2022, (n.1431beneficiari) nonché l'erogazione
del contributo per il periodo ottobre-dicembre 2022 (n. 1091 beneficiari);

CONSIDERATO che le obbligazioni nei confronti dei Comuni risultano giuridicamente perfezionate;

RITENUTO che tale obbligazione finanziaria scade nel corrente esercizio;

RITENUTO che l'obbligazione è esigibile;

RITENUTO di poter liquidare per i motivi sopra esposti nell'esercizio finanziario 2023;

D E C R E T A

Art. 1

Di  utilizzare  la somma  pari  a  €  2.522.000,00,  proveniente,  quanto  ad  €  1.500.000,00  e  quota  di
cofinanziamento regionale di € 551.400,00, dalla programmazione di cui alla  Delibera di Giunta Regionale
n.  582 del  13.12.2022,   -  Fondo  Politiche  della  Famiglia  anno  2022 e  quanto  ad  €  471.000,00   dalla
programmazione di cui alla Delibera di Giunta Regionale n. 605 del 29.12.2022, riferita a riprogrammazione
somme residue del  Fondo  Politiche della Famiglia annualità 2018-2019-2021, nel seguente modo:



-la somma di €  1.431.000,00 all'intervento “Bonus figlio gennaio-settembre 2022”;
-la somma di € 1.091.000,00 all'intervento “Bonus figlio ottobre-dicembre 2022” . 
 

Art. 2

Di approvare il prospetto “Allegato A” di riparto della somma di € 1.431.000,00 del Fondo per le Politiche
della Famiglia anno 2022, aggiuntiva rispetto alla precedente somma di € 1.488.000,00 di cui al citato D.R.S.
n. 2897/S8 del 30.12.2022,  da trasferire ai Comuni di appartenenza dei beneficiari dell'intervento “Bonus
figlio gennaio-settembre 2022”, che fa parte integrante del presente decreto.

Art. 3

Di approvare il prospetto “Allegato B” di riparto della somma di € 1.091.000,00 del Fondo per le Politiche
della Famiglia anno 2022, da trasferire ai Comuni di appartenenza dei beneficiari dell'intervento “Bonus
figlio ottobre-dicembre 2022”, che fa parte integrante del presente decreto.

Art. 4

Di impegnare e liquidare la somma esigibile di € 2.522.000,00, di cui € 1.971.000,00 sul capitolo 183353
(U.1.04.01.02.003)  ed  €  551.000,00  sul  capitolo  183373  (U.1.04.01.02.003),  in  favore  dei  Comuni
richiedenti  secondo  le  citate  tabelle  “Allegato  A”  e  “Allegato  B”  facenti  parte  integrante  del  presente
decreto.

Art. 5

Con successivi mandati di pagamento si provvederà all’erogazione delle citate somme in favore dei Comuni
di cui alle citate tabelle “Allegato A” e “Allegato B” facenti parte integrante del presente Decreto.

Il presente Decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale di questo Assessorato e sarà pubblicato sul sito
del Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali ai sensi della L.R. 5/2011.

 Il Funzionario direttivo
           Raffaella Patti (*)

 (*) Firma autografa sostituita a mezzo stampa
 ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.Lgs n. 39/1993

Il Dirigente del Servizio
        Daniela Di Rosa


	D.R.S. n. /S8 del
	REPUBBLICA ITALIANA

		2023-11-21T11:01:13+0100
	DANIELA DI ROSA




